曾子在先前段落中论述的是君主尤其应将民众是否能受益获利作为其个人利益的衡量标准，他现在又将其论述延伸到因为只关心一己私利，丝毫不考虑人民利益所造成的损失。他说，“如果有人身为一国之君，却挥霍掉所有聚敛来的财富”^①，那么毫无疑问，这是环侍在国君身边卑劣小人的奸计所致。他力荐重税是增加国家财富最为合适的手段，使[国君]相信征收重税是出于善意和平等的考虑。这样一位致命的参事，真是个邪恶卑鄙的人，如果他被任用来管理王室，那到处都将充斥着他劫掠来的财富。因为他肆意掠夺百姓的财富和资源，从而使百姓对他和国君心生芥蒂，上天基于奖惩分明无疑也会因其所作所为而震怒，天灾、人祸、杀戮将会接连不断。即使有诚实的人试图施以援手去阻止坏人作恶，但靠他自己一个人又如何能阻止这一切？这就是上文所说的：忠诚的君主不会将谋取一己私利视作获利，而是把他和民众之间的公平和仁爱视为获利。

Per apposita sanè ad totam hujus libri doctrinam Conclusio! planèque digna quâ et çem-çu primi hujus finem libri ceu proprio epiphonemate coronaret; et Memçius quarti initium ceu primâ dicendorum epigraphe insigniret. Certè enim, qui omnes libri hujus pararaphos aequâ mente inspexerit, illud equidem liquidò deprehendet, Philosophum nostrum Sinicum, Confucium inquam, eo in primis collimasce, ut Regibus virisque Principibus, ad quos prae caeteris magnam hanc scientiam suam direxerat, virtutem ad Regnorum Imperiorumque pacificam et felicem gubernationem ante omnia necessariam esse, non tam ex suo unius, quam ex Antiquissimorum quorumque unanimi sensu, ostenderet. Ut enim omnis Sinensium retrò antiquitas Imperia à coelo conferri et auferri non vanè creditit, etiamnum hodie eorumdem posteri fatentur; incolumitatem verò et conservationem eorumdem Regnorum secundùm superos à populi amore ac fide dependere longa tot saeculorum experientia comprobavit: ita communi jam olim sensu primi illi Sinicae hujus Monarchiae Fundatores judicarunt et etiamnum hodie è Sinensibus optimi quique fatentur; virtutem esse quae bene de se meritis Principibus, et Coeli superumque favorem et populi amorem unâ conciliet. Sic ut de quamplurimis taceam, lib. 3. xu kim fol. 17. Laudatissimus vir ille y-yn Magister Regius, ut novum, eumque juvenem et juvenilibus vitiis laborantem Imperatorem t'ai-kiâ (qui à 1750. annis [38] ante Christum regnabat) ad virtutis amorem tantò vehementius accenderet, his ipsis verbis è textú depromptis commonebat. O Rex, inquit, Coelum non agitur affectu, qui tamen novit illud debitè venerari & colere, charus & gratiosus illi est semper: populus item non semper afficitur; afficitur tamen semper illi qui habet pietatem; denique spiritus non semper exaudiunt; exaudiunt autem eum qui pollet verâ virtute. Hac unâ habitâ, et coelo aeternum, ne dubita, dilectus, et populo semper charus, et spiritibus demùm superisque omnibus nunquam non gratiosus eris, etc. Quam tantam virtutis prae auro et opibus praerogativam cùm author toto hoc libro (ut legenti patet) quâ ratione, quâ authoritatibus passim adhibitis demonstrasset, non poterat sane (meo quidem judicio) altero magis idoneo uti Epilogo, quâm his ipsis verbis, hoc est, dicere, Regem probum non in sordido illo privatuarum opum lucro constituere lucrum; sed in suâ populique mutuâ aequitate constituere lucrum. Quasi diceret; tota libro hoc à me tradita doctrina in hoc uno velut cardine vertitur, unumque hoc praecipue docet, ut Reges Principesque viri non tam in refertis auro aerariis quâm in mutuâ ipsorum et populi aequitate, amore, clementiâ, fide, etc. verbo, in virtute rationem

^① 参见张居正“人君不察而信用之”（张居正：《大学中庸》，第50页）。

veri lucri constituant ; quandoquidem ad illius possessionem caetera omnia quae desiderari possint aut mereantur, aurum scilicet et opes, populi amor, longa nepotum series, pax demùm, et perennis imperii quies stabilitasque ultrò consequantur.

这真的是对本书中孔子全部教导恰到好处的一个总结，值得曾子为这第一本书的结尾特别加上一个惊叹号。而孟子在第四本书^①的开头也提出了类似的主张。不带任何偏见以公正的心态通观本书各篇的人一定会清晰地看到：中国哲学家孔夫子——尤其要关注他——向君王们指明其“伟大的学问”，亦即要想和平、顺利地统治王国及帝国，首先必需拥有美德，这不仅是他个人的观点，也是古人的一致观点，中国人全然相信他们历史上各个朝代的建立和毁灭均是天意。直至今日这仍是人们的共识。就如上面提到的，世世代代所积累的长久经验表明国家的安全和存亡取决于仁爱和人民的信任。中国王朝的第一批建立者们把这一论断作为共识，它也是迄今中国人依然承认的最好的共识，亦即君王证明自己当之无愧的美德，它与上天的护佑和人民的爱戴是紧密相关的一个整体。还有很多的事情我未曾谈及，例如在《周书》第三章第十七节中，那位备受称赞的帝王之师伊尹为了更好地激发年轻的统治者太甲（自公元前 1750 年在位）对美德的热爱，当时他为各种年少恶习所累，而伊尹用这些话来劝告他：“陛下啊，上天不会为情所动，但它总是钟爱和善待那些尽心尽职地尊敬、崇拜它的人；民众也不总能被感动，但那些尽忠职守的人总是能感动民众；鬼神也不会总在倾听，但它总是倾听那些具有真正美德的人。”^②拥有这样的美德，毋庸置疑，你将永远获得上天的眷顾，得到人民的爱戴并获得那些高高在上的鬼神的支持，等等。作者在这本书中证实了（在阅读中这一点显而易见）这样一个道理，它所产生的影响无处不在：德性的价值是在金银财富之上的。在我看来，再没有比它更合适的结语了，也就是说：贤明的君主不会将个人财富的不正当积累视作获利，而是把他和人民的相互平等视为获利。意思是说，这本书经由我所要传达的全部教导，其关键所在是：君主应把真正的利益目标放在他们和人民之间的相互平等、关爱、宽恕、信任等美德，而不是金银财富。那么他们所渴求或应得的一切，当然包括金银财富、人民的爱戴、繁衍不息的子孙，最终还有和平以及帝国长久的安宁稳定，这些都会得到。

Atque haec est illa ex Sinensi hac Areopago jam olim profecta Magna Scientia, tanto nomine utique dignissima, sive doctrinae ipsius nobilitatem spectes, sive antiquitatem: illam à virtute (quid nobilius?) quam docet; hanc ab ipsis pene Sinicae Monarchiae primordiis (quid antiquius?) unde nata est, demonstrat. Et tametsi argumenti nobilitate Europea Philosophia cum hac Sinica competere, et, si de styli elegantiâ, subtilitate, facundiâ varietate, et gratiâ contendas, hanc etiam antecellere non immeritò possit; antiquitate tamen ausim dicere, adeò ad hanc non accedit, ut longissimo plane intervallo sequatur. Sane antequam superstitiosa Asiae et Europae Numinata essent, jam inter Sinas adulta virtus crescebat, ipsaque Regum aulae in virtutum Lycae transibant; quando Europa sine Rege adhuc ac lege inculta penitus fuisse creditur, jam Monarchia Sinica cultissimis Regibus ac legibus regebatur; et ea erat virtutis apud Sinas notitia, valor et praxis; ea cultioris vitae ratio, vis, ac tenor, ut aurei cuiusdam saeculi pax et felicitas in ipsas etiam feras certo quodammodo dimanasse videretur uti constat ex Xukim l.3.f.10. Certe hû-xuam-hû Classicus Sinensium Annalium interpres, ut videre est in Appendice Chronicâ, Cám-Kién-pù dicti, lib.1.f.20 disertis verbis affirmat, totam libris hujus Tá-Hiô doctrinam haud aliis constare, quam Regum Yaô, xún, yù, tám, vân-vâm, vù-vâm, et chéu-cúm, ac ipsiusmet etiam Confucii documentis et exemplis. Imò de ipso Confucio nepos ejus çù-sú testatur (uti videre est in sequenti libro Chúm-yûm) ipsum